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Punkt 1: Godkendelse af bidrag til budget 2022

03.08.01-G01-34-20

Resume

Denne sag handler om udvalgets bidrag til Budget 2022.

Udvalgets bidrag er beskrevet i sagsfremstillingen og består af:

Samlet oversigt over indsatser for fremtidens Vollsmose fordelt på beløb og tidshorisont (fælles bidrag fra alle
udvalg)
Budgettal og bemærkninger
Anlægsønsker

Udvalget har drøftet bidragene på møder den 27. april og 1. juni. Bidragene vil indgå i de videre politiske drøftelser frem
mod Økonomiudvalgets Budgetforslag 2022.

Ældrerådets høringssvar og Handicaprådets høringssvar er vedlagt som bilag. Forvaltningsudvalget har ikke afgivet
bemærkninger.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne sag.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender udvalgets bidrag, som herefter indgår i drøftelserne af
Økonomiudvalgets budgetforslag for 2022.

Budgetbidragene består af:

1. Samlet oversigt over indsatser for fremtidens Vollsmose fordelt på beløb og tidshorisont.
2. Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger, jf. bilag 1.
3. Forslag til anlægsønsker, som indarbejdes i "Indblik - Anlæg", jf. bilag 2-5.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

I sagsfremstillingen er bidragene beskrevet.

Fremtidens Vollsmose



Vollsmose er under forandring. Fra en fortid som ghettoområde til en fremtid som en blandet, bæredygtig bydel med
fællesskaber, der fremmer et rigt og aktivt hverdagsliv. Visionen er, at Vollsmose skal være attraktiv og velfungerende for
borgere og investorer. En bydel, hvor den enkelte har de samme muligheder, som i resten af Odense. Gennemgribende
forandringer af Vollsmose bidrager til at skabe flere blandede by- og boligområder i Odense.

Den gennemgribende transformation af Vollsmose er begyndt. For at understøtte en fortsat positiv udvikling i Vollsmose
og sikre, at de politiske målsætninger indfries, har forvaltningerne med udgangspunkt i "Fremtidens Vollsmose – Odense
Kommunes realiseringsplan" udarbejdet et samlet forslag til indsatser i Vollsmose. De foreslåede indsatser er
forvaltningernes anbefaling til, hvilke indsatser der bør igangsættes i Vollsmose i år i overgangen fra nyorienterings- til
omdannelsesfasen.

Indsatserne understøtter opfyldelsen af følgende målsætninger, som er koblet på den sidste Vollsmoseplan:

Der er sket gennemgående fysiske forandringer, og bydelen tiltrækker investorer og nye beboere.
Det faglige niveau blandt børn og unge fra Vollsmose er på niveau med det øvrige Odense i 2025.
Beskæftigelsen i Vollsmose er på niveau med det øvrige Odense i 2028.
Det sproglige niveau blandt børn og unge fra Vollsmose er på niveau med det øvrige Odense i 2030.
Kriminalitetsniveauet blandt børn og unge i Vollsmose i 2030 er på niveau med det øvrige Odense i 2030.
Deltagelsesfrekvensen i fritids- og kulturaktiviteter i Vollsmose kommer op på niveau med det øvrige Odense i
2030.
Den generelle sundhedstilstand i Vollsmose kommer op på niveau med det øvrige Odense i 2030.

Der er ikke specifikke indsatser, som hører under Ældre- og Handicapudvalget.

Budgettal og bemærkninger

I dette afsnit er beskrevet de væsentligste temaer og opmærksomhedspunkter på ældre- og handicapområdet. Herunder
udviklingen på ældreområdet, rekrutteringsudfordringer, bo- og dagtilbud til borgere med autisme samt puljen "Bedre
bemanding i hjemmeplejen". Budgettal og bemærkninger er vedlagt som bilag.

Udviklingen på ældreområdet

Ældreområdet er et område, der ændrer sig markant i disse år. Langt flere borgere med kroniske og komplekse sygdomme
har brug for pleje og omsorg – heriblandt borgere, som er ramt af en demenssygdom. Det udfordrer Ældre- og
Handicapforvaltningen, og viser sig for eksempel ved, at borgernes plejebehov inden indflytning på plejecenter er steget
fra 5,6 timers hjemmehjælp i 2017 pr. uge til 11 timer pr. uge i 2020. Det svarer til en stigning på 96 procent.

Derudover er indlæggelsestiden på hospitalerne faldet, og en større del af den specialiserede sygepleje foregår nu i
borgernes eget hjem. Det kan lade sig gøre som følge af mere skånsomme behandlingsmetoder, omlægning til ambulant
behandling samt mere hjemmebehandling. De ældste udskrives også tidligere og der er nu stort set ikke er forskel på, hvor
længe 65-79-årige og +80-årige er indlagt.

Ovenstående øger kravene til kommunernes sygepleje. Et eksempel herpå er udviklingen i antallet af leverede timers
sygepleje i forvaltningen. I 2016 leverede forvaltningen gennemsnitlig 40.311 timers sygepleje hvert kvartal. I 2020 var
tallet steget til gennemsnitlig 53.237 timer. Det svarer til en stigning på 32 procent.



Et andet eksempel, som viser opgaveglidningen fra sygehus til kommune, er udviklingen i leverede timers intravenøs
medicinsk behandling i forvaltningen. Det fremgår af figuren, at der har været en stor stigning fra 2017 til 2018. Og
tendensen fra 2018 til 2020 er fortsat stigende om end i mindre omfang.

Rekrutteringsudfordringer

VIVE - Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd - har udgivet rapport, som viser, at udviklingen i
sundhedsvæsenet og den demografiske udvikling medfører en stigende efterspørgsel på social- og sundhedsmedarbejdere
i kommunerne. Og på trods af et voksende antal social- og sundhedsmedarbejdere, så oplever kommunerne udfordringer
med at rekruttere særligt assistenter, men også hjælpere.

I en undersøgelse fra KL til kommunerne i 2017 svarede 73 % af kommunerne således, at de oplever mangel eller stor
mangel på arbejdskraft inden for ældreområdet. Inden for det kommunale sundhedsområde rapporterede 49 % af
kommunerne, at de mangler arbejdskraft. 71 % angav desuden en oplevelse af, at rekrutteringssituationen på
ældreområdet i 2017 var sværere end i 2014.

Kommunernes oplevelse af rekrutteringssituationen svarer til de aktuelle jobmuligheder inden for social- og
sundhedsområdet. Pr. 1. februar 2020 er der ifølge Arbejdsmarkedsbalancen omfattende mangel på assistenter i alle dele
af landet. Det betyder, at udbuddet af assistenter er langt lavere end efterspørgslen. Der er også mangel på hjælpere, men
ikke i samme omfang som manglen på assistenter.

Nyt bo- og dagtilbud til borgere med autisme

Med aftalen om budget 2020 blev der givet en anlægsbevilling til nyt autismetilbud samt afsat penge til afledt drift (fx
rengøring og græsslåning). Men der blev ikke afsat penge til driften af autismetilbuddet (fx ledelse og personale). Det
efterlader en ufinansieret driftsudgift, som uddybes nedenfor.

Bo- og dagtilbuddet får 35 botilbudspladser og 40 dagtilbudspladser. Det er forudsat, at 10 af bo- og dagtilbudspladserne
finansieres ved hjemtagelser eller salg til andre kommuner. Derudover er 10 af bo- og dagtilbudspladserne finansieret af
udvalgets eget budget.

De resterende pladser svarende til 15 botilbudspladser og 20 dagtilbudspladser er en kapacitetsudvidelse, som afspejler
behovet på autismeområdet. Denne del er der ikke fundet finansiering til og betyder, at der er en ufinansieret driftsudgift
svarende til 14,5 mio. kr. til driften af tilbuddet.



Hvis ikke udvalget får tilført penge til den ufinansierede driftsudgift, vil det betyde, at udvalget selv skal finde ca. 14,5
mio. kr. indenfor eget budget til driften af tilbuddet.

Følgende fremgår af budgetforliget fra 2020:

”Forligspartierne konstaterer, at der i forbindelse med åbning af det nye bo- og dagtilbud til borgere med autisme i 2023
på baggrund af den konkrete fordeling af hjemtagne borgere og nye pladser foretages en vurdering af den økonomiske
konsekvens”.

Pulje til "Bedre bemanding i hjemmeplejen"

Med aftalen om finansloven for 2018 blev der afsat 0,5 mia. kr. årligt til bedre bemanding i hjemmeplejen.

Odense Kommunes andel er 16 mio. kr., hvoraf en del af beløbet tilhører den private leverandør Svane Pleje. I Ældre- og
Handicapforvaltningen er midlerne anvendt til at ansætte ca. 40 velfærdsmedarbejdere og dermed til at øge
serviceniveauet i hjemmeplejen.

Pengene til bedre bemanding i hjemmeplejen har været øremærket. Men til budget 2022 overgår beløbet til bloktilskuddet
og dermed kassen. Hvis pengene tilgår kassen, vil en stor del af demografikompensationen skulle gå til at fastholde de
pågældende velfærdsmedarbejderne. Det vil betyde, at den bedre bemanding i hjemmeplejen ophører, og der vil ske en
reduktion af serviceniveauet. Lignende konsekvenser forventes at gælde den private leverandør.

Forslag til anlægsønsker

Forvaltningen har udarbejdet fire forslag til anlægsønsker, som er beskrevet i bilag 2-5. Nedenfor er en oversigt.

Skema - Oversigt over anlægsønsker

Økonomi

Sagen vil senere indgå i de videre politiske drøftelser om Økonomiudvalgets Budgetforslag for 2022. De økonomiske
konsekvenser for Odense Kommune herunder for kommunens kassebeholdning opgøres derfor ikke særskilt for denne sag

Bilag



Udvalgenes budgettal og bemærkninger

Plejecenter for mennesker med demens

Velfærdsmedarbejdere udsættes for passiv rygning på bosteder og plejecenter

Modernisering af Lysningen

Problematisk arbejdsmiljø på kant med loven

Handicaprådets høringssvar

Ældrerådets høringssvar



Punkt 2: Godkendelse af revideret plan for arbejdet med hjemlighed på
plejecentre

29.09.20-A00-281-20

Resume

Denne sag handler om en revideret plan for arbejdet med hjemlighed på plejecentre.

På møde den 1. september 2020 godkendte udvalget en plan for arbejdet med hjemlighed på plejecentre. Efterfølgende
har det ikke været muligt at følge planen grundet restriktioner relateret til Covid-19.

Derudover har Sundhedsstyrelsen udmeldt et forvarsel om en pulje til mere hjemlighed på plejehjem. Det er en pulje, som
kommuner, selvejende institutioner, friplejeboligleverandører og andre, der ejer eller driver plejecentre og plejehjem, kan
søge. I alt er der afsat 19,4 mio. kr. til puljen, som er nærmere beskrevet i sagsfremstillingen.

Med dette afsæt har forvaltningen udarbejdet forslag til revideret plan, som fremgår af skemaet nedenfor.

Hvornår Aktivitet

1. juni
2021

Udvalget og en arbejdsgruppe under Ældreområdet mødes med Aarhus
Kommune og hører om deres erfaringer med hjemlighed på plejecentre.

15. juni
2021

Udvalget drøfter erfaringer fra møde med Aarhus Kommune.

August
2021

Udvalget behandler ansøgning til Pulje til mere hjemlighed på plejehjem
(pulje ved Sundhedsstyrelsen).

2. halvår
2021

Beboere, pårørende og MED-organisation giver input til forvaltningen i
forhold til, hvad hjemlighed er for dem. Forvaltningen udarbejder
efterfølgende en opsamling.

2. halvår
2021

Udvalget godkender en fortælling om, hvad hjemlighed på plejecentre er
samt igangsætter initiativer, som skaber hjemlighed på plejecentre.

1. halvår
2022

Udvalget godkender ny værdighedspolitik.

Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender revideret plan for arbejdet med hjemlighed på
plejecentre.

Beslutning



Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

I Sundhedsstyrelsens beskrivelse af puljen til mere hjemlighed på plejehjem fremgår det, at den har til formål:

"at skabe mere hjemlige rammer med afsæt i beboernes ønsker på landets plejehjem mv. Det har stor betydning for
beboernes oplevelse af hjemlighed og tilhørsforhold til stedet, at deres familie opfatter stedet som et rart og
vedkommende sted at komme på besøg. Et sted med sjæl og hyggelige og hjemlige rammer. Der skal være tæt kontakt
mellem personalet og de pårørende, og det skal være muligt for de pårørende at deltage i beboernes liv.

Puljen kan blandt andet søges til etablering af åbne og indbydende indgangspartier, etablering af hyggelige opholdsrum og
spisestuer uden for den private bolig, hvor det er muligt at have besøg af familien, samt etablering af attraktive steder inde
som ude for både børn og voksne, fx små legepladser/legerum, og det omgivne samfund, der inviterer til nærvær og
samvær. Sigtet er derfor at skabe mere hjemlige omgivelser og hverdagsaktiviteter der styrker oplevelsen af hjemlighed
på plejehjem mv., så både beboere og pårørende i højere grad oplever stedet som et hjem".

Økonomi

Hvis udvalget godkender procesplanen vil der være udgifter forbundet med møde, inddragelse af borgere og pårørende
samt opdatering af værdighedspolitik svarende til anslået 1/5 årsværk.

Bilag

Ældrerådets høringssvar



Punkt 3: Opfølgning på møde med Aarhus Kommune om erfaringer med
hjemlighed på plejecentre

29.09.20-A00-281-20

Resume

Denne sag handler om at give udvalget mulighed for at følge op på møde med Aarhus Kommune om deres erfaringer med
hjemlighed på plejecentre fra møde den 1. juni.

Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter mødet med Aarhus Kommune om deres erfaringer med
hjemlighed på plejecentre.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Se sagsresumé.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for Odense Kommunes kassebeholdning.

Bilag

Ældrerådets høringssvar



Punkt 4: Opfølgning på initiativretssag om brugen af betegnelsen plejehjem
ctr. plejecenter

29.09.20-A00-281-20

Resume

Med denne sag følger forvaltningen op på byrådets resolutionstekst i forbindelse med Byrådsgruppe O's initiativretssag
om Brugen af betegnelsen plejehjem ctr. plejecenter fra møde den 19. maj 2021.

På mødet besluttede byrådet følgende:

"Odense Byråd er optaget af at sikre gode rammer for kommunens ældre. Heri ligger også den måde, vi sprogligt taler om
kommunens institutioner. Her kan betegnelsen ’plejehjem’ være med til at skabe et syn på kommunens institutioner, hvor
man derved skaber en anden ramme om borgernes liv. Odense Byråd ønsker derfor, at Ældre- og Handicapudvalget – i
forbindelse med deres arbejde med ’hjemlighed’ – inddrager en overgang fra betegnelsen ’plejecenter’ til betegnelsen
’plejehjem’. En beslutning om overgang til betegnelsen ’plejehjem’ træffes af Ældre- og Handicapudvalget".

Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter, hvordan der inddrages en overgang fra betegnelsen
’plejecenter’ til betegnelsen ’plejehjem’ i forbindelse med arbejdet om hjemlighed på plejecentre.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Se sagsresumé og økonomiafsnit.

Økonomi

Hvis betegnelsen for plejecenter ændres til plejehjem, anslår Ældre- og Handicapforvaltningen, at det vil medføre udgifter
på op til 250.000 kr. til udskiftning af skilte samt tilretning af hjemmeside, ansøgningsblanketter, it-systemer mv.

Bilag

Ældrerådets høringssvar



Punkt 5: Anbefalinger til styrkelse af civilsamfundsaktørernes efterlevelse af
demokratiske spilleregler

00.00.00-G01-253-21

Resume

I denne sag skal fagudvalgene drøfte anbefalinger til, hvordan Odense Kommune kan styrke civilsamfundsaktørernes
efterlevelse af demokratiske spilleregler og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. Det sker på baggrund af en
initiativretssag den 3. marts 2021, hvor byrådet drøftede, hvordan Odense Kommune sikrer et værditjek af de foreninger,
kommunen støtter. Herunder foreninger, der bekæmper negativ social kontrol.

I fællesskab har de fem forvaltninger udarbejdet fem forskellige anbefalinger til tiltag, der supplerer forvaltningernes
nuværende tildelings- og opfølgningspraksis på området:

1. Indførsel af obligatorisk tro- og loveerklæring om efterlevelse af dansk lovgivning, herunder demokratiske
spilleregler, som udmøntes ud fra enten model 1 eller model 2:

Model 1: Forvaltningerne forpligter sig ikke til yderligere opfølgning og tilsyn end i dag. Modellen kan løses inden
for de nuværende ressourcer.
Model 2: Forvaltningerne forpligter sig til at føre tilsyn og opsøge dialog med alle civilsamfundsaktører, der har
underskrevet tro- og loveerklæringen. Model 2 kræver tilførsel af økonomiske ressourcer svarende til fem årsværk
på tværs af forvaltningerne.
Forvaltningerne anbefaler model 1.

2. Det anses som misligholdelse af tilskudsvilkår at overtræde forpligtelserne omfattet af erklæringen, og
forvaltningen kan kræve tilskud tilbagebetalt.

3. Øget opmærksomhed på civilsamfundsaktørers praktiske efterlevelse af de demokratiske spilleregler, som en del af
den nuværende opfølgningspraksis.

4. Fokus på at styrke civilsamfundsaktørers arbejde med demokratisk foreningsledelse og -praksis.
5. Oplysning om borgernes handlemuligheder ved kendskab til foreningspraksis i strid med hensigten i tro- og

loveerklæringen.

Anbefaling 2 forudsætter valg af anbefaling 1. De øvrige anbefalinger er ikke gensidigt afhængige af hinanden.

Folkeoplysningsudvalget og Frivilligcenter Odenses kommentarer til anbefalingerne er vedlagt i bilag 2.

Efter drøftelsessagen forbereder forvaltningerne en beslutningssag, der skal til beslutning i de fire fagudvalg efterfulgt af
Økonomiudvalget.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen, Børn- og
Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til respektive udvalg at drøfte anbefalinger til, hvordan
Odense Kommune kan styrke civilsamfundsaktørernes efterlevelse af demokratiske spilleregler, herunder udmøntningen
af anbefaling 1 i form af enten model 1 eller 2.

Beslutning



Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

På mødet den 3. marts 2021 besluttede byrådet, at alle fem forvaltninger skal komme med anbefalinger til, hvordan
kommunen i den generelle tildeling og opfølgning på bevillinger kan styrke foreningers efterlevelse af demokratiske
spilleregler og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder.

Rammesætning for anbefalingerne

Forvaltningerne har valgt følgende ramme for anbefalingerne:

1. Anbefalingerne gælder for bestemte kommunale tilskudsordninger og aktivitetstyper, og ikke en bestemt
foreningstype, da en sådan afgrænsning er vanskelig at forvalte i praksis. Betegnelsen civilsamfundsaktører
anvendes som samlet betegnelse for aktører omfattet af anbefalingerne.
Selve organisationsformen er ikke afgørende, men der er typisk tale om foreninger og nonprofitorganisationer.

2. Odense Kommune er underlagt de almindelige offentligretlige grundsætninger om saglighed og proportionalitet,
hvilket anbefalingernes omfang tager højde for. Det betyder blandt andet, at kommunen skal have en saglig grund
til at stille særkrav til en særlig type forening. Eksempelvis foreninger, der arbejder med at bekæmpe negativ social
kontrol. Det betyder også, at eventuelt særlige krav ikke går videre end, hvad formålet tilsiger.

3. Ambitionen i Odense Kommunes civilsamfundsstrategi er, at det skal være nemt at være frivillig og forening i
Odense.
Derfor bør anbefalingerne ikke belaste foreningerne administrativt.

4. Odense Kommune har i mange år ydet diverse tilskud til civilsamfundet uden at opleve eller have kendskab til
aktører, der har modarbejdet demokrati og ligheds- og menneskerettigheder. Hensigten med anbefalingerne er at
balancere tiltagene, så der opnås mindst mulig belastning af både civilsamfundets og kommunens ressourcer.

5. Anbefalingerne ønsker at balancere mellem øget fokus på foreningslivets demokratiske praksis på den ene side og
Odense Kommunes tradition for at vise tillid til foreningslivet på den anden side. Den tillidsfulde tilgang er et
vigtigt bidrag til både sammenhængskraften mellem kommunen og civilsamfundet og til positiv udvikling i
civilsamfundet. Skærpede krav må ikke sætte tilliden over styr.

6. Anbefalingerne skal kunne udmøntes med forvaltningernes nuværende økonomiske rammer. Dog kræver model 2
under anbefaling 1 en udvidelse af den økonomiske ramme.
Årsagen er, at forvaltningerne vurderer, at øget kontrol og tilsyn kræver en ændret praksis, som ikke vil kunne
realiseres inden for nuværende økonomiske ramme.

På baggrund af rammesætningen skal anbefalingerne betragtes som redskaber, der giver Odense Kommune et bedre
grundlag for at forebygge overtrædelse af demokratiske spilleregler og rettigheder.

Forvaltningerne bemærker, at det er vanskeligt at komme med en entydig definition af, hvornår demokratiske spilleregler
og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder er overtrådt. Det vil altid bero på en konkret vurdering af den
specifikke situation og civilsamfundsaktør. Forvaltningerne vil som et led i implementeringen af anbefalingerne udarbejde
en vejledning til civilsamfundsaktører, hvad det vil sige at efterleve de demokratiske principper og rettigheder.
Vejledningen vil følge reglerne i og lovbemærkningerne til Folkeoplysningslovens § 4a og § 44a, som anfører, at
kommuner ikke må yde tilskud eller anvise lokaler til foreninger, hvis formål eller adfærd modarbejder eller underminerer
demokrati eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder.

Kommunens tilskudsordninger

Odense Kommune har forskellige tilskudsordninger målrettet civilsamfundsaktører, herunder lovpligtige tilskud, puljer,
drifts- og samarbejdsaftaler og lokaleudlån. Anbefalingerne omfatter følgende nuværende tilskudsordninger:



Tilskudsordning Formål med midler Administration

§ 18-midler – tilskud til
frivilligt socialt arbejde
og § 79 – tilskud til
frivillige forebyggende
aktiviteter

Støtte til frivillige sociale
foreninger, som hjælper sårbare
og udsatte borgere samt ældre
borgere.

Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen

/ Ældre- og
Handicapforvaltningen

Tilskud til
folkeoplysende
foreninger

Fx medlems- og lokaletilskud
eller lokalelån til folkeoplysende
foreninger (idrætsklubber,
spejderforeninger mv.).

By- og
Kulturforvaltningen

Bydelspuljen og
Borgerne Bestemmer

Civilsamfundsaktører kan få
støtte til mødesteder,
arrangementer, aktiviteter mv, der
fremmer udviklingen og styrker
identiteten i lokalområderne i
byen.

Borgmesterforvaltningen

Profilprojekter (2020-
2022)

Øge frivilligheden og antal
frivillige på velfærdsområdet
gennem projekter i samarbejde
med kommune
civilsamfundsaktører.

Alle forvaltninger

Lån/leje af lokaler Civilsamfundsaktører kan låne
eller leje kommunens lokaler til
aktiviteter og møder.

Alle forvaltninger

Tilskudsaftaler, samarbejdsprojekter, samt lokalelån/leje til vækstinitiativer og kulturelle formål er ikke omfattet af
anbefalingerne, idet disse tilskudsordninger ikke specifikt er målrettet civilsamfundsaktører.

For flere af tilskudsordningerne gælder, at et politisk fagudvalg har beslutningskompetencen til at tildele midler, fx hvis
det ansøgte beløb overstiger 25.000 kr.

Anbefalinger

Kommunen har allerede en række tiltag, der understøtter og kontrollerer efterlevelsen.
Forvaltningernes forslag til fem nye tiltag vil således være et supplement til og en styrkelse af den eksisterende praksis.

Anbefaling 2 forudsætter valg af anbefaling 1. De øvrige anbefalinger er ikke gensidigt afhængige af hinanden.

Anbefaling 1: Krav om tro- og loveerklæring om efterlevelse af dansk lovgivning

Forvaltningernes nuværende praksis: Når forvaltningerne behandler ansøgninger om tilskud eller indgår formelle
samarbejdsaftaler (fx drifts- og brugsretsaftaler), tjekker forvaltningerne på forskellig vis op på civilsamfundsaktørernes
formelle formål og adfærd. Det indebærer fx gennemsyn af vedtægter, der er en alment anerkendt indikator for
demokratisk praksis.



Folkeoplysningsområdet administreres efter folkeoplysningslovens bestemmelser. I henhold til lovens § 4a og § 44a må
kommunen derfor ikke støtte foreninger, hvis formål eller adfærd modarbejder eller underminerer demokrati eller
grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. I retningslinjerne for tildeling af § 18-midler fremgår det, at Odense
Kommune ikke støtter formål, indsatser og aktiviteter, som modarbejder demokrati eller grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder.

Forvaltningernes anbefaling til nyt tiltag: Fremadrettet skal tilslutning af en tro- og loveerklæring være obligatorisk for
alle civilsamfundsaktører, der ønsker støtte fra Odense Kommune. Ved at underskrive erklæringen forpligter
civilsamfundsaktøren sig til at overholde dansk lovgivning, herunder ikke at have formål eller adfærd, der modvirker og
underminerer demokrati og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. Det sender et klart signal om, at Odense
Kommune vægter de demokratiske spilleregler og rettigheder højt.

En tilhørende vejledning vil forklare, hvad civilsamfundsaktørerne forpligter sig til ved tilslutning.

Civilsamfundsaktørerne skal ikke forpligte sig til at sikre, at eventuelle underleverandører og samarbejdspartnere også
efterlever kravet i tro- og loveerklæringen. Det vil være et ikke-proportionelt krav at stille i forhold til problemets omfang.

Fravalg af værdikodeks: Forvaltningerne vurderer, at krav om tro- og loveerklæringen er mere hensigtsmæssigt og mindre
ressourcetungt end krav om et underskrevet værdikodeks. Et værdikodeks er en subjektiv udmøntning af demokratiske
spilleregler og friheds- og menneskerettigheder, og giver ikke mere sikkerhed om den egentlige efterlevelse af
demokratiske principper. Forvaltningernes vurdering er, at det vil være vanskeligt at opstille generiske værdier, der er
relevante for alle typer foreninger. Derudover kan et værdikodeks opleves som udtryk for en mistillid til civilsamfundet.
Det vil gøre samarbejdet med foreningerne vanskeligere, og udgøre en barriere for at få indsigt i civilsamfundsaktørernes
praksis.

Udmøntning af anbefalingen: Forvaltningen har arbejdet med to modeller for tro- og loveerklæringen.

For begge modeller gælder, at tilskudsordningernes retningslinjer for tildeling af tilskud skal revideres, så kravet om tro-
og loveerklæringen fremgår. Det vil i nogle tilfælde indebære en politisk godkendelsesproces. De enkelte forvaltninger får
implementeret erklæringen som et obligatorisk element ved alle ansøgninger for tilskudsordningerne nævnt i tabel 1.
Tilsvarende bliver erklæringen en fast del af kommunens fremtidige aftaler om formelt samarbejde med
civilsamfundsaktører.
Forvaltningerne udarbejder i fællesskab den tilhørende vejledning til tro- og loveerklæringen.

Model 1: Forvaltningerne forpligter sig ikke til yderligere tilsynspligt eller opfølgning udover kommunens eksisterende
praksis beskrevet i anbefaling 3. Model 1 skal således løses inden for forvaltningernes nuværende økonomiske ramme.
Bliver en forvaltning opmærksom på, at der er behov for nærmere kontrol med en civilsamfundsaktør, foretager
forvaltningen naturligvis en vurdering heraf samt tilsyn inden for lovgivningens rammer (jf. også anbefaling 3).

Model 2: Fremadrettet forpligter forvaltningerne sig til at føre løbende tilsyn og opsøgende dialog med de mange
civilsamfundsaktører, der årligt tilslutter sig tro- og loveerklæringen. I tilsynet og dialogen skal forvaltningen undersøge
og kontrollere om civilsamfundsaktørerne overholder forpligtelserne i tro- og loveerklæringen. Forvaltningerne vurderer,
at opgaven med en sådan udvidet tilsynspligt ikke kan løses inden for forvaltningernes nuværende kompetencer og
økonomiske ramme. Det vil kræve en økonomisk opprioritering svarende til omkring fem årsværk, som fordeles
forvaltningsvis i henhold til tilskudsordningernes mængde af tilskud.



Ved valg af model 2 er der behov for politisk beslutning om finansiering af model 2. Den konkrete praksis for den øgede
tilsynspligt og dialog i model 2 skal efterfølgende tilrettelægges forvaltningsvis, og kan tage udgangspunkt i erfaringer
med tilsyn på andre områder.

Forvaltningernes anbefaling af model: Forvaltningerne anbefaler model 1, da det er den model, der bedst lever op til
principperne om at anbefalingerne skal kunne løses inden for forvaltningernes nuværende økonomiske ramme og stå mål
med problemets omfang. Ydermere understøtter model 1 i højere grad end model 2 Odense Kommunes ambition, om at
det skal være nemt og ubureaukratisk at være forening og frivillig. Dertil kommer at model 1 vil være i overensstemmelse
med ønsket om at kommunens udgangspunkt for samarbejdet med civilsamfundet er baseret på tillid, da det er væsentligt
for sammenhængskraften og den positive udvikling i civilsamfundet.

Anbefaling 2: Overtrædelse af forpligtelserne omfattet af tro- og loveerklæring anses for misligholdelse af tilskudsvilkår

Forvaltningernes nuværende praksis: Odense Kommune opstiller en række vilkår for alle tildelte tilskud. Hvis
tilskudsmodtageren ikke overholder disse vilkår, er der tale om misligholdelse af tilskudsvilkår. Ved misligholdelse kan
kommunen kræve, at foreningen tilbagebetaler hele eller dele af tilskuddet.

Folkeoplysningsloven § 44a stk. 2 fastslår, at kommuner kan forlange hele eller dele af tilskud tilbagebetalt, hvis
foreninger overtræder forpligtelsen om ikke at have formål eller adfærd, der er demokratimodarbejdende.

Forvaltningernes anbefaling til nyt tiltag: Forvaltningen ekspliciterer, at Odense Kommune betragter overtrædelse af
forpligtelserne omfattet af tro- og loveerklæringen som misligholdelse af tilskudsvilkår.

Eftersom alle tilskudsmodtagere fremadrettet skal tilslutte sig en tro- og loveerklæring, har forvaltningerne mulighed for
at følge op på, om bestemmelsen bliver overholdt. I den sammenhæng bemærker forvaltningerne, at det altid vil bero på
en konkret vurdering, om forpligtelserne omfattet af erklæringen er overtrådt, så civilsamfundsaktøren skal tilbagebetale
tilskuddet.

Udmøntning af anbefalingen: Forvaltningerne implementerer præciseringen i blandt andet tilskudsbreve og -aftaler.
Anbefalingen skal løses inden for forvaltningernes nuværende økonomiske ramme.

Anbefaling 3: Øget opmærksomhed på den demokratiske efterlevelse ved opfølgningspraksis for tilskud

Forvaltningernes nuværende praksis: I dag skal alle, der har modtaget økonomisk støtte fra tilskudsordningerne i tabel 1,
som minimum indsende en afrapportering (fx regnskab og evaluering) af de støttede midler og aktiviteter. Krav til
afrapportering afhænger af den enkelte tilskudsordning og tilskudsstørrelsen. Tilsvarende er forvaltningerne forpligtede til
at sikre, at udlån af kommunale lokaler lever op til bestemmelserne i Folkeoplysningsloven.

Nogle af kommunens tilskudsordninger støtter civilsamfundsaktørernes generelle virke og drift. For disse tilskud er
afrapporteringen suppleret med en udvidet opfølgning:

Kommunen har lovbestemt tilsynspligt med folkeoplysende foreninger, som modtager tilskud eller låner
kommunale lokaler. Tilsynet sker ved, at foreningerne indsender aktivitetstimeplaner, referat fra generalforsamling
og regnskab. By- og Kulturforvaltningen tager på uanmeldt tilsynsbesøg i foreningen, hvis der er mistanke om, at



foreningen ikke gennemfører aktiviteter som oplyst. Se bilag 1 for uddybning af tilsynspraksis på det
folkeoplysende område.
Det frivillige sociale arbejdes (§ 18- og § 79-midler) karakter vanskeliggør uanmeldte tilsynsbesøg. En frivillig
social indsats foregår ikke nødvendigvis som en fast skemalagt aktivitet for foreningens medlemmer. Ofte er den
frivillige indsats en 1:1-relation mellem frivillig og bruger – og til tider foregår det i private hjem. Forvaltningerne
følger i stedet med i foreningernes drift og virke gennem løbende dialog og foreningens besøg, indenfor hvad
nuværende ressourcerammer muliggør. Forvaltningerne følger op, hvis der er mistanke om uhensigtsmæssigheder
hos en civilsamfundsaktør.
I samarbejde med udvalgte civilsamfundsaktører gennemfører Odense Kommune i 2020-2022 profilprojekter, der
skal øge frivilligheden. Forvaltningerne følger løbende op med profilprojektets fremdrift og civilsamfundsaktørerne
målopfyldelse. Det sker bl.a. via et tæt samarbejde og en afsluttende evaluering.

Ved enkeltstående tilskud til eksempelvis arrangementer og afgrænsede projekter består opfølgningen primært af
førnævnte krav om afrapportering. Det gælder blandt andre tilskud fra Bydelspuljen og Borgerne Bestemmer.

Forvaltningernes anbefaling til nyt tiltag: Ved tilskudsordninger, der støtter civilsamfundsaktørers generelle drift og virke,
vil forvaltningerne fremadrettet i højere grad sætte fokus på at spørge ind til den enkelte civilsamfundsaktørs praktiske
efterlevelse af de demokratiske spilleregler og rettigheder. Det sker som en del af - og inden for - allerede gældende
praksis for tilsyn, opfølgning og/eller den løbende dialog. For alle tilskudsordningerne i tabel 1 gælder, at forvaltningerne
igangsætter dialog og undersøger nærmere ved konkret mistanke om uhensigtsmæssigheder som overtrædelse af
demokratiske spilleregler og rettigheder.

Udmøntning af anbefalingen: Den enkelte forvaltning tilrettelægger, hvordan forvaltningen udmønter anbefalingen.
Anbefalingen skal løses inden for forvaltningernes nuværende økonomiske ramme.

Anbefaling 4: Fokus på at styrke foreningernes arbejde med demokratisk foreningsledelse og -praksis

God foreningsledelse (good governance) vil sige at lede en forening transparent og efter demokratiske spilleregler.

God foreningsledelse og -praksis kommer til udtryk ved, at organisationen drives med åbenhed, gennemsigtighed og
følger demokratiske principper og procedurer vedr. medlemsdemokrati, organisatorisk opbygning samt bestyrelsens
ledelsesansvar og beslutningsgange. God foreningsledelse og -praksis bidrager således til styrket efterlevelse af
demokratiske spilleregler og grundlæggende ligheds- og menneskerettigheder.

Forvaltningernes nuværende praksis:
I Odense findes der allerede en række tilbud, der bidrager til at styrke den gode foreningsledelse og -praksis:

Kommunalt støttet Frivilligcenter Odense tilbyder håndholdt hjælp til frivillige sociale foreningers demokratiske
foreningsledelse og praksis, herunder hjælp til vedtægter og afholdelse af generalforsamling.
Det nationale videnscenter Center for Frivilligt Socialt Arbejde tilbyder en lang række gratis værktøjer til at stifte
og drive en forening efter principperne om god foreningsledelse. Redskaberne er tilgængelige for alle.
By- og Kulturforvaltningen holder møder med gennemgang af bl.a. vedtægter og aktiviteter med foreninger, der
søger om at blive godkendt som en folkeoplysende forening.
Forvaltningen afholder løbende relevante kurser, der understøtter god foreningsledelse, herunder regnskab,
bestyrelsesarbejde og foreningsudvikling. I 2021 planlægger forvaltningen et foreningsarrangement om negativ
social kontrol med Halima El Abassi.
Med Borgerne Bestemmer uddeler Odense Kommune penge til udvalgte lokalområder for at styrke og understøtte
lokalt fællesskab og demokrati samt aktivt medborgerskab. Derved arbejder borgere og foreninger med
demokratiske praksisser og procedurer.



Odense Kommune har i disse år et særligt fokus på bekæmpelse af negativ social kontrol. Den nyetablerede
kommunale enhed mod negativ social kontrol har til opgave at styrke samarbejdet mellem kommunen og
civilsamfundet, herunder særligt de aktører, der bidrager til at reducere negativ social kontrol. Enheden forventer, at
samarbejdet bidrager til at øge de involverede aktørers forståelse af grundlæggende friheds– og
ligestillingsrettigheder som basis for god foreningsledelse og -praksis.

Forvaltningernes anbefaling til nyt tiltag: Odense Kommune har et øget fokus på at synliggøre civilsamfundets
muligheder for at få hjælp til demokratisk foreningsledelse og praksis.

Udmøntning af anbefalingen: Forvaltningerne synliggør mulighederne via forskellige kanaler såsom kommunens
hjemmeside, via samarbejdspartnere og i det løbende samarbejde med foreningerne. Anbefalingen skal løses inden for
forvaltningernes nuværende økonomiske ramme.

Anbefaling 5: Borgernes handlemuligheder ved kendskab til demokratimodarbejdende foreningspraksis m.m.

Forvaltningernes anbefaling til nyt tiltag:
Kommunen bør tydeliggøre, hvor man som borger kan henvende sig til at få hjælp eller sparring ved konkret mistanke om
eller kendskab til uhensigtsmæssigheder hos en civilsamfundsaktør. Herunder bl.a. snyd med offentlige puljemidler eller
udøvelse af negativ social kontrol.

Konkret foreslår forvaltningerne følgende elementer:

En generel opfordring om, at foreningsmedlemmer eller borgere henvender sig til kommunen, hvis man har
begrundet mistanke om ulovligheder eller andre alvorlige forhold i en forening.
Hjælpe med at øge kendskabet til Center for Frivilligt Socialt Arbejdes nationale whistleblowertilbud. Tilbuddet er
et afklaringsredskab og en rådgiverfunktion, hvor personer anonymt kan få hjælp til, hvordan man videregiver
viden om alvorlige forhold eller begrundet mistanke om overtrædelse af for eksempel love og regler i frivillige
sociale foreninger og organisationer.

Udmøntning af anbefalingen: Forvaltningerne synliggør handlemulighederne på kommunens hjemmeside og via
samarbejdspartnere. Anbefalingen skal løses inden for forvaltningernes nuværende økonomiske ramme.

Kommentering

De fem anbefalinger har været til kommentering hos Frivilligcenter Odense og Folkeoplysningsudvalget, hvis
bemærkninger fremgår af bilag 2. Begge organer fraråder tiltag, der medfører mere kontrol og tilsyn med
civilsamfundsaktørerne.

Den videre proces

Efter den politiske godkendelse i Økonomiudvalget, vil de enkelte forvaltninger arbejde med at implementere de af
anbefalingerne, som Økonomiudvalget godkender.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Bilag

Bilag 1 Tilsyn med det folkeoplysende område

Bilag 2 Bemærkninger fra Folkeoplysningsudvalget og Frivilligcenter Odense



Punkt 6: Orientering om Lysningen

85.02.02-A00-181-19

Resume

Med denne sag følger forvaltningen op på udvalgets bestilling om en status på arbejdet i referencegruppen for Lysningen.
Punktet er ledsaget af et oplæg.

Formål med referencegruppe

Formålet med referencegruppen er at belyse, hvordan man i et tværfagligt samarbejde kan lykkes med målsætningen om
at give alle borgere en god oplevelse af et rehabiliterende ophold på Lysningen. Samtidig skal pårørende tilkendegive at
være veloplyste og have et godt samarbejde med Lysningen, og medarbejderne skal trives og opleve at have en god
arbejdsplads.

Opgaven for referencegruppen er at afdække, hvordan Lysningen fremover kommer til at blive kendt for høj faglighed, og
at borgere, pårørende og medarbejdere ser Lysningen som et stærkt fagligt og trygt sted at være.

Referencegruppen består af, repræsentanter fra forvaltningen, Ældrerådet, Ældre Sagen, faglige organisationer og OUH.

Status på arbejdet i referencegruppen

Referencegruppen har udvalgt særlige emner med henblik på at opnå større viden og indsigt. Blandt andet har der væres
fokus på normering og de forskellige faggrupper på Lysningen samt medarbejdernes trivsel.

Der har også været afholdt diverse oplæg. For eksempel har der været afholdt et eksternt oplæg om kompleksitet i den
kommunale sygepleje, hvor de væsentlige opmærksomhedspunkter blev gennemgået og diskuteret.

Derudover har referenceguppen behandlet specifikke initiativer. Herunder for eksempel, hvordan der skabes et godt
samarbejde med de pårørende samt kvalitetssikret velkomstfolderen.

Forvaltningen vurderer, at møderne medfører, at samarbejdspartnere opnår et forbedret kendskab til udfordringerne på
Lysningen. Og det vurderes, at de eksterne samarbejdspartnere har en positiv effekt ift omtalen af Lysningen.



Punkt 7: Orientering om forsøgsordning med styrket frit valg inden for
rehabilitering på ældreområdet

00.16.00-P08-17-19

Resume

Denne sag handler om, at Svane Pleje og Ældre- og Handicapforvaltningen fortsætter samarbejdet om forsøgsordningen:
Styrket frit valg inden for rehabilitering på ældreområdet.

Baggrunden er finanslovsaftalen for 2018, hvor der blev afsat midler til en forsøgsordning, som har til formål:

At styrke samarbejdet med private leverandører inden for rehabilitering.
At øge den enkelte borgers mulighed for at have frit valg mellem leverandører af rehabiliteringsforløb.

Odense Kommune fik godkendt sin ansøgning i foråret 2019, hvorefter Ældre- og Handicapforvaltningen og Svane Pleje
startede samarbejdet. Det har blandt andet resulteret i, at forvaltningen har kompetenceudviklet medarbejderne i Svane
Pleje i forhold til den rehabiliterende tilgang, dokumentation, relationel koordinering samt den motiverende samtale. Der
er også etableret en samarbejdsmodel med systematiske arbejdsgange, der sikrer tværfagligt samarbejde til gavn for
borgeren.

Som følge af de positive resultater fortsætter samarbejdet på trods af, at midlerne til forsøgsordningen ophørte med
udgangen af maj. Samarbejdet vil fortsætte, indtil der foreligger en rapport fra Sundhedsstyrelsen om erfaringerne med
forsøgsordningen. Rapporten forventes klar i 2022. Herefter vil det komme til politisk behandling, om initiativerne fra
forsøgsordningen skal videreføres.

Økonomi

Odense Kommune fik bevilget 6,8 mio. kr. til forsøgsordningen i perioden fra februar 2019 til maj 2021. Midlerne har
finansieret 2 terapeuter i Svane Pleje og 1 fuldtidsstilling i Myndighed.

Svane Pleje har efter midlerne udløb selv ansat terapeuterne. I Myndighed er fuldtidsstillingen fundet ved intern
ressourcefordeling indenfor egen budgetramme.



Punkt 8: Orientering om projekt om nedbringelse af sygefravær

81.28.00-A00-84-19

Resume

Denne sag handler om et projekt omkring nedbringelse af sygefraværet, som udvalget blev orienteret om den 24.
november 2020. Projektet er finansieret af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og gennemføres i samarbejde
med konsulentfirmaet BDO.

Punktet er ledsaget af et oplæg, hvor der orienteres om projektets foreløbige resultater.



Punkt 9: Orientering om projekt for borgere med dobbeltdiagnosen
sindslidelse og misbrug

27.57.00-Ø34-1-20

Resume

Denne sag handler om et projekt for borgere med dobbeltdiagnosen sindslidelse og misbrug.

Forvaltningen fik ved udgangen af 2020 tildelt puljemidler af Socialstyrelsen til et projekt for borgere med
dobbeltdiagnosen sindslidelse og misbrug. Samlet modtager forvaltningen 2,6 mio. til et toårigt projekt, hvor
forvaltningen bidrager til at modne en faglig model opstillet af Socialstyrelsen. Udover Odense Kommune deltager Vejen,
Køge, Aarhus og Holstebro Kommune.

I Odense Kommune foregår projektet på Tornbjergaard. Ambitionen er, at den viden - som forvaltningen opnår med
projektet - også tilgår andre tilbud på det specialiserede socialområde.

Som bilag til sagen er vedlagt et notat, som beskriver projektets baggrund, indhold og status.

Bilag

Notat om projekt for borgere med dobbeltdiagnosen sindslidelse og misbrug



Punkt 10: Orientering om reaktivt tilsyn udført af Styrelsen for
Patientsikkerhed

29.09.20-K09-1-21

Resume

Denne sag handler om et reaktivt tilsyn på Munke Mose Plejecenter og herunder ophævelse af påbud. Udvalget er
tidligere blevet orienteret om tilsyn og påbud på møder den 10. november 2020 og 19. januar 2021.

Et reaktivt tilsyn indebærer, at Styrelsen for Patientsikkerhed foretager aktiv kontrol i form af fx tilsynsbesøg eller anden
undersøgelse, hvis styrelsen får kendskab til eller mistanke om overtrædelser eller mangler på sundhedsområdet, der
indebærer farer for patientsikkerheden.

Styrelsen har placeret Munke Mose Plejecenter i kategorien: Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden.
Påbuddet fra 21. oktober 2020 er derfor ophævet.

Høringsudkastet til tilsynsrapporten er vedlagt som bilag. Forvaltningen har ikke bemærkninger til høringsudkastet og
afventer derfor den endelige rapport. Derudover er følgebrevet vedlagt som bilag.

På udvalgsmødet den 26. marts 2019 gav forvaltningen under punkt 7 et overblik over de forskellige typer af tilsyn på
ældre- og handicapområdet

Bilag

Høringsudkast til tilsynsrapport - Plejecenter Munke Mose

Følgebrev



Punkt 11: Aktuelle sager

85.02.02-P35-381-20

Resume

Orientering om status på Covid-19



Punkt 12: Forslag fra byrådsgruppe C: Frit valg af madleverandør på
plejehjem og bosteder

85.02.02-A00-181-19

Initiativretsforslag

Med henvisning til § 2 stk. 2 i Ældre- og Handicapudvalgets forretningsorden fremsender Rådmand Søren Windell (C)
følgende forslag til optagelse på Ældre- og Handicapudvalgets dagsorden for mødet den 15. juni 2021.

Det Konservative Folkeparti foreslår, at man beder forvaltningen undersøge muligheden for at de enkelte plejehjem og
bosteder selv kan bestemme, hvilken madleverandør de ønsker. I dag er det kun Byens Køkken, der leverer mad på byens
kommunale plejehjem og bosteder, og Konservative ser gerne, at der er flere leverandører at vælge i mellem for det
enkelte plejehjem og bosted.

Som det er på børneområdet, så bestemmer hvert børnehus (såfremt de har besluttet at vælge frokostordning) hvilken
leverandør de ønsker skal stå for kosten i en given perioden.

På samme måde foreslår Konservative, at beboerne på hvert kommunalt plejehjem og bosted selv vælger, om man ønsker
mad leveret fra Byens Køkken eller en anden leverandør, fx den lokale slagter, en restaurant eller cateringsselskab mv.

Indstilling fra forslagsstiller

Det Konservative Folkeparti indstiller, at udvalget godkender, at forvaltningen undersøger muligheden for at plejehjem og
bosteder selv kan bestemme, hvilken madleverandør de ønsker.

Forvaltningens belysning

Sagen hører under Ældre- og Handicapudvalget.

Udvalget har tidligere truffet beslutning om samme emne på møde den 12. november 2013. På mødet godkendte udvalget
den fremtidige indsats for mad og ernæring til borgere i Ældre- og Handicapforvaltningen. Udvalgssagen er vedlagt som
bilag.

Såfremt udvalget godkender indstillingen, vil forvaltningen kunne forelægge resultaterne af undersøgelsen på møde i
august 2021.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Bilag

Udvalgssag fra november 2013
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